
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455759

Tornar sem efeito os Termos da publicação n° 455515 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 32.274 de 06/11/2012.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455919

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2012/464367, resolve: ADJUDICAR 
E HOMOLOGAR o resultado do Convite nº 009/2012-CPH, 
referente à contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de estudos e projeto básico para recuperação, 
adequação e implantação da estrutura rodoviária de acesso à 
plataforma logística do Guamá/PA. Autorizando a contratação 
e emissão da Nota de Empenho em favor da empresa STP 
Serviços de Topografi a e Planejamento Ltda-EPP, CNPJ: 
10.173.294/0001-07, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa, totalizando o valor global de R$ 146.000,00 (cento e 
quarenta e seis mil reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455917

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria 
nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Convite nº 009/2012-CPH, referente 
à contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de estudos e projeto básico para recuperação, adequação e 
implantação da estrutura rodoviária de acesso à plataforma 
logística do Guamá/PA, derivado do Processo nº 2012/464367, 
chegou ao seguinte resultado: A empresa STP Serviços de 
Topografi a e Planejamento Ltda-EPP, CNPJ: 10.173.294/0001-
07, foi declarada à vencedora do único item pelo valor global 
de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de novembro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455817

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 05/11/2012
Valor: 600.00
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento do Jornal 

“ diário do pará” pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, I da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB - NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840160 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455822

Ato: 20
Numero da Inexigibilidade: 12/2012
Data: 06/05/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 455557

PORTARIA: 317/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IRLA MARIA LIMA LEÃO                  ASSESSOR                 
5561191     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339030              
500.00
27122129745340000    0101000000          339039              
1,000.00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento desta Secretaria.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456028

PORTARIA: 318/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe feminina de Ginástica Artística 
no “XXV Torneio Nacional de Ginástica Artística”
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPO GRANDE/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
5212197/ULISSES MONTEIRO LIMA (PROFESSOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456037

PORTARIA: 319/2012
Objetivo: Participar de reunião no Ministério dos Esportes para 
tratar de assuntos relacionados a esta SEEL.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8400761/MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455768

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 23,721.60
Vigência: 02/11/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Acréscimo de 01 (um) posto de trabalho feminino 
desarmado 12h diurnas 07 (sete) dias por semana.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455777

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 68/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de manutenção predial, para atender as necessidades 
das unidades da Secretaria de Estado de Cultura. 
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/11/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
13392136642060000        339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455997

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 65/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de implantação e locação de sistemas de supervisão 
e segurança eletrônica por meio de circuito fechado de 
televisão com gravação digital e alarme visando atender os 
espaços Museu de Arte Sacra, Museu Histórico do Pará e Núcleo 
Cultural Feliz Luzitânia.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/11/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
13392136642060000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456070

PORTARIA N.° 346 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a) Elene Cristina Modesto Pinheiro
Matrícula n.º 5857740/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
N.º de dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 15.10.12 a 12.04.13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456072

PORTARIA N.º 347 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): Leuzina Marinho Silva
Matrícula n.º: 55588303/4
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.04.07 a 31.03.10  
Período de Gozo: 01 a 30.11.12.


